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[Hagen Hagensen] 
henblik på at gøre den ensartet og i princip- 
pet bringe den til at være det samme, som 
man skal betale enhver anden, man skylder 
penge. Som nævnt finder vi ingen grund til, 
at det offentlige skal gå forud; det er et rime- 
ligt krav, at alle, der har penge til gode, får 
dem ind, og renten i sig selv skal tilskynde til 
rettidig betaling. Det gælder i forhold til det 
offentlige, og det gælder i forhold til enhver 
anden, man skylder penge. 

Vi vil som sagt være med til i udvalget at 
grave dette igennem og sørge for at medvirke 
til, at der kommer rimeligere tilstande på 
dette område. Ikke mindst i en tid, hvor øko- 
nomi er noget, som mange må kæmpe med 
for at klare sig igennem, er der noget urime- 
ligt i, at staten på mange måder skal gå foran 
i henseende til at få mest muligt ud af de 
borgere, der skylder penge, oven i købet på 
det vilkår, at man ikke kan fratrække renten 
af en sådan gæld. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Vi ser da gerne på, om der skulle være 

nogen af de omtalte rentesatser, der bør ret- 
tes. Jeg skal ikke ophidse gemytterne på det- 
te sene tidspunkt og vil lade være at drage 
den konklusion, at det vel så bliver i opadgå- 
ende retning, men der er ét princip, vi ikke 
vil diskutere, og det er, hvorvidt disse mora- 
renter skal være fradragsberettigede. Det skal 
de ikke være. Fradragsberettigede renter vil 
sige, at man godtgør 70 pct. for dem med de 
store indkomster og 40 pct. for dem med de 
små. Det er asocialt, og det vil vi ikke under 
nogen omstændigheder diskutere. 

Bollmann (CD): 
Jeg skal ikke knytte mange kommentarer 

til dette forslag, der også er en genganger, 
men henvise til, hvad jeg sagde sidst. Det er 
rigtigt, at der er to ting i det, dels en ensret- 
ning, om jeg så må sige, at rentesatserne, dels 
spørgsmålet om rentefradragsberettigelsen, 
og jeg kan på CDs vegne sige, at vi ligesom 
sidst ser positivt på begge dele af forslaget. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Vi vil gerne være med til en forenkling på 

disse områder, og derfór vil vi være med til 
et positivt arbejde i udvalget med hensyn til 
dette forslag. 

Flygaard (DR): 
Retsforbundet ser velvilligt på det forelig- 

gende lovforslag. 

Glistrup (FP): 
Der var en ganske klar uoverensstemmelse 

mellem ministerens hovedbegrundelse og 
hans konklusion. Ministeren anførte, at de 
regler, vi har i øjeblikket, er indrettet, som de 
er, for at det ikke skal være attraktivt at være 
i restance med netop skatten. Men som for- 
holdet er, er jo de rentesatser, vi har over for 
skatten, reelt så meget højere end på andre 
områder, at der ikke er den lighed, som mi- 
nisteren tilsyneladende ville virke for. Det 
skulle være sådan, at det ikke var attraktivt 
at være i restance med hverken det ene eller 
det andet. Det er faktisk sådan, at der, som 
tingene har udviklet sig, er kommet et mis- 
forhold, og jeg ved da godt, hvordan det er 
opstået. Det er, fordi man gennem umindeli- 
ge tider havde den regel, at morarentesatsen 
på skatter var 6 pct. pro anno, fradragsberet- 
tiget, og det svarede sådan nogenlunde til 
markedsrenten, det svarede til den rente, vi 
kendte i købeloven, ved handelskøb og lig- 
nende ting. Så kommer hr. Grünbaum ind og 
får ansvaret for dansk økonomi, med det 
resultat, at 6 pct. efterhånden bliver en for- 
færdelig lav rentesats, og så bliver hr. Grün- 
baum meget vred over, at det er attraktivt at 
være i restance med skatten, fordi man kun 
skal betale 6 pct. Renten krøb op til 7, 8, 9, 
10 pct., efterhånden som hr. Grünbaum fik 
lov til at regere længere og længere, og der- 
for ville hr. Grünbaum skabe en vis balance 
mellem den højrentefod, han havde skabt i 
samfundet, og de 6 pct., der fra gammel tid 
havde stået i skatteloven. Men hr. Grünbaum 
sad så meget længere, end bukserne kunne 
holde, sådan at han nu har fået gjort skatte- 
morarenten væsentlig højere end den almin- 
delige rentesats i samfundet. Det er altså be- 
tragtningerne fra omkring begyndelsen af 
1970erne, der nu på tærskelen til 1980erne er 
hovedbegrundelsen for ministeren. Han bør 
en gang imellem luge ud i gamle manuskrip- 
ter, som han får fra embedsmænd fra for 
længst forsvundne finansministres tid i mini- 
steriet, og se at få lavet sin egen stil, og det 
kommer vel nok også, når han har fået tid til 
at rydde op ovre i ministeriet. 


